

# 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

## 1. 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(以下統稱「本集團」)為中華人民共和國(「中國」)一家為電信、媒體及科技等信息化領域提供服務且具領導地位的服務供應商。本集團在中國及海外提供全面的電信相關支撐服務，包括(i)電信基建服務之設計、施工及項目監理；(ii)業務流程外判服務(包括信息技術基礎設施管理、通用設施管理及電信服務與產品分銷)；及(iii)應用、內容及其他服務。

## 2. 編製基準

本中期財務報表是按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)採用的《國際會計準則》(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16中適用於本中期財務報表的披露規定。

## 3. 主要會計政策

本中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具以公允價值計量。

除了下列所述外，本中期財務報表所採用的會計政策與本集團編製二零一四年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策是一致的。

於本中期期間，本集團在中期財務報表中首次應用下列由國際會計準則理事會頒佈之經修訂國際財務報告準則：

對國際會計準則第19號的修訂	設定受益計劃：僱員提存金
對國際財務報告準則的修訂	國際財務報告準則年度改進2010-2012
對國際財務報告準則的修訂	國際財務報告準則年度改進2011-2013

有關本集團在本期間首次採用經修訂的國際財務報告準則未對中期財務報表的數據及／或披露產生重大影響。

本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新的或修訂的國際財務報告準則。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 3. 主要會計政策(續)

編製符合《國際會計準則》第34號的中期財務報表時，管理層需按本中期財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

本中期財務報表包含簡明合併財務報表和若干附註。這些附註說明二零一四年年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在本期間的變動。簡明合併中期財務報表和其附註並不包括按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)要求下編製的財務報表的所有資料。國際財務報告準則包括了國際財務報告準則、國際會計準則及相關闡釋。

本中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。本中期財務報表亦由本公司的獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行(「德勤」)按照香港會計師公會所頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務資訊的審閱」進行了審閱。德勤提交本公司董事會的獨立審閱報告載於第8頁。

在本中期財務報表中作為前期資料所載的有關截至二零一四年十二月三十一日止財政年度已經刊載的財務資料並不構成本集團該財政年度的年度財務報表，而是源自該等財務報表。截至二零一四年十二月三十一日止年度的年度財務報表可於本公司的註冊辦事處索取。本公司的獨立核數師已在二零一五年三月二十五日的核數師報告中對該財務報表發表無保留意見。

### 4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化領域提供一體化電信支撐服務，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅及貿易折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
電信基建服務收入	18,022,125	15,453,038
業務流程外判服務收入	16,049,450	14,910,717
應用、內容及其他服務收入	3,491,020	3,379,142
	<b>37,562,595</b>	33,742,897

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信及其子公司(不包括本集團)(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)，對其經營收入皆佔本集團總經營收入的10%以上。截至二零一五年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣15,850百萬元和人民幣6,853百萬元(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣12,637百萬元和人民幣6,847百萬元)，分別佔本集團總經營收入42.2%和18.2%(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：分別佔37.4%和20.3%)。另外，截至二零一五年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,584百萬元(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：人民幣1,744百萬元)。

### 6. 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
折舊及攤銷	221,780	223,136
直接員工成本	4,237,545	4,220,593
經營租賃支出	568,720	514,827
購買物料及電信產品成本	10,135,019	9,586,244
分包成本	14,376,892	11,841,419
其他	2,847,133	2,533,400
	<b>32,387,089</b>	28,919,619

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 7. 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
利息收入	66,348	47,952
上市證券投資股息收入	94	-
非上市證券投資股息收入	62,775	53,940
政府補助	89,328	83,366
出售投資的收益	-	69,411
出售物業、廠房及設備的收益	4,085	1,346
出售無形資產的收益	31,000	-
罰款收入	681	1,309
管理費收入	111,274	127,273
其他	11,920	30,380
	<b>377,505</b>	414,977

### 8. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
須於五年內悉數償還的銀行及其他貸款利息	11,269	5,075
可轉換優先股及優先股利息(註(i))	12,496	-
	<b>23,765</b>	5,075

截至二零一五年六月三十日及二零一四年六月三十日止的兩個會計期間內，沒有資本化貸款成本記入在建工程。

註：

(i) 可轉換優先股及優先股的詳情參見附註19。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 9. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除(計入)如下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	6,368,423	6,134,625
定額供款的退休福利計劃供款	520,393	509,992
	<b>6,888,816</b>	6,644,617
(b) 其他項目：		
攤銷	51,350	43,945
存貨成本	10,135,019	9,586,244
折舊	357,612	360,686
存貨減值損失及撥回淨額	13,523	3,943
應收賬款及其他應收款的減值損失	124,148	71,386
轉回應收賬款及其他應收款的減值損失	(13,559)	(9,308)
金融衍生品公允價值變動損失	(2,836)	450
經營租賃支出	695,406	649,764
研究及開發成本	776,601	658,257

研究及開發成本包括員工成本人民幣620百萬元(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：人民幣526百萬元)，此項員工成本同時包含於附註9(a)員工成本中。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 10. 所得稅

(a) 合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
<b>本期稅項</b>		
所得稅	<b>293,487</b>	237,377
<b>遞延稅項</b>		
暫時性差異的產生及轉回	<b>(11,945)</b>	536
<b>所得稅總額</b>	<b>281,542</b>	237,913

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
除稅前利潤	<b>1,552,397</b>	1,480,748
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出 (截至二零一四年六月三十日止六個月期間：25%)	<b>388,099</b>	370,187
子公司利潤的稅率差別(註(i))	<b>(107,065)</b>	(84,042)
不可抵扣的支出(註(ii))	<b>40,699</b>	12,716
非應課稅收入	<b>(28,317)</b>	(29,617)
未確認的稅務虧損	<b>43,400</b>	35,884
使用之前未確認的稅務虧損	<b>(7,600)</b>	(1,284)
過往年度所得稅開支超額撥備	<b>(11,451)</b>	(19,312)
所得稅抵免	<b>(216)</b>	(10,189)
其他(註(iii))	<b>(36,007)</b>	(36,430)
<b>所得稅</b>	<b>281,542</b>	237,913

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 10. 所得稅(續)

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：(續)

註：

- (i) 除本集團部分中國大陸子公司是按20%和15%的優惠稅率計算所得稅及部分海外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零一五年六月三十日止六個月期間和截至二零一四年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。
- (iii) 其他主要是指研發開支扣減的影響。

### 11. 其他綜合收益

#### 可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
本期確認的公允價值變動	31,547	(3,273)
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	(4,732)	491
於其他綜合收益中確認的公允價值儲備淨變動	26,815	(2,782)

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 12. 股息

#### (a) 中期股息

董事會決議不派發截至二零一五年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：無)。

#### (b) 於中期核准的應付本公司股東權益持有人的以前年度股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
於二零一四年十二月三十一日後提議分派的 末期股息每股人民幣0.0931元(截至二零一四年 六月三十日止六個月期間：每股人民幣0.1293元)	644,812	895,534

截至二零一五年六月三十日止六個月期間及二零一四年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息。

### 13. 每股盈利

截至二零一五年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣1,271百萬元(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：人民幣1,238百萬元)除以本公司截至二零一五年六月三十日止六個月期間內6,926,018千股(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：6,926,018千股)計算。

本公司在所列示的兩個期間內均沒有潛在的攤薄股份，因此無每股攤薄盈利。

### 14. 物業、廠房及設備，淨額

截至二零一五年六月三十日止六個月期間，本集團的物業、廠房及設備(包括直接購入、從在建工程轉入)增加人民幣136百萬元(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：人民幣127百萬元)。截至二零一五年六月三十日止六個月期間，本集團處置的物業、廠房及設備賬面淨值為人民幣18百萬元(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：人民幣8百萬元)。



## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 15. 應收賬款及應收票據，淨額

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
應收票據	354,028	431,134
應收合約客戶未開票的款項	8,886,853	7,856,102
應收賬款	21,474,692	19,778,338
	<b>30,715,573</b>	28,065,574
減：減值損失	<b>(727,566)</b>	(624,376)
	<b>29,988,007</b>	27,441,198

(a) 於二零一五年六月三十日，應收賬款及應收票據中包括人民幣15,885百萬元(於二零一四年十二月三十一日：人民幣13,612百萬元)的應收中國電信集團款項。應收中國電信集團款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。

(b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據商議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。

(c) 應收賬款及應收票據(已扣除減值損失)按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
即期(註)	14,059,119	13,536,273
一年以內	12,981,886	11,228,501
超過一年但少於兩年	1,982,784	1,938,198
超過兩年但少於三年	790,127	648,426
三年以上	174,091	89,800
逾期金額	15,928,888	13,904,925
	<b>29,988,007</b>	27,441,198

註： 已包含應收合約客戶未開票的款項。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 15. 應收賬款及應收票據，淨額(續)

#### (d) 應收賬款及應收票據的減值

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撇銷。

本期間呆賬準備的變動(包括個別及合計損失部分)如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
於一月一日	624,376	372,576
已確認減值損失	115,786	295,706
已轉回之減值損失	(12,325)	(34,208)
已撇銷不可收回款額	(271)	(9,698)
於六月三十日/十二月三十一日	727,566	624,376

於二零一五年六月三十日，本集團對人民幣2,745百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況進行減值評定(於二零一四年十二月三十一日：人民幣2,152百萬元)。其中，個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部分應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣270百萬元的呆賬確認特定撥備(於二零一四年十二月三十一日：人民幣317百萬元)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

#### (e) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
尚未到期且並無減值	14,059,119	13,536,273
一年以內	11,040,285	10,127,135
超過一年但少於兩年	995,158	938,591
超過兩年但少於三年	451,786	245,510
三年以上	90,645	39,114
於六月三十日/十二月三十一日	26,636,993	24,886,623

尚未到期且並無減值之應收賬款及應收票據乃主要與電信運營商有關，這些客戶近期並無違約之記錄。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 15. 應收賬款及應收票據，淨額(續)

#### (e) 並無減值的應收賬款及應收票據(續)

已逾期但未出現減值損失的應收賬款與若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸品質並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回，因此無需確認減值損失。本集團對於這些應收賬款沒有持有抵押品。

### 16. 現金及現金等價物

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行存款及現金	5,138,917	6,331,789
存放於銀行的初始期限在三個月以內的定期存款	1,112,280	981,726
現金及現金等價物	<b>6,251,197</b>	7,313,515

### 17. 計息貸款

本集團的短期貸款包括：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>人民幣貸款</b>		
銀行貸款－無抵押	32,953	-
來自中國電信集團的貸款－無抵押	38,280	13,280
<b>美元貸款</b>		
銀行貸款		
－抵押	15,528	17,378
－無抵押	106,056	216,160
	<b>192,817</b>	246,818

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 17. 計息貸款(續)

本集團短期貸款的固定年利率如下：

	二零一五年 六月三十日	二零一四年 十二月三十一日
<b>人民幣貸款</b>		
銀行貸款		
— 無抵押	5.36%-5.60%	-
來自中國電信集團的貸款		
— 無抵押	2.39%-6.00%	2.39%
<b>美元貸款</b>		
銀行貸款		
— 抵押	5.30%	5.30%
— 無抵押	2.06%-3.50%	2.06%-4.70%

本集團的長期貸款包括：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>美元貸款</b>		
銀行貸款		
— 抵押	27,511	34,389
— 無抵押	7,986	4,319
	<b>35,497</b>	38,708

本集團長期貸款的年利率如下：

	二零一五年 六月三十日	二零一四年 十二月三十一日
<b>美元貸款</b>		
銀行貸款		
— 抵押	5.30%	5.30%
— 無抵押	Libor + 4.00%	Libor + 4.00%

於二零一五年六月三十日，本集團未就任何銀行貸款受到財務條款約束。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 18. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款	17,965,182	16,366,810
應付票據	2,153,420	2,448,758
	<b>20,118,602</b>	18,815,568

應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	18,511,362	17,370,714
超過一年但少於兩年	976,167	994,309
超過兩年但少於三年	347,264	237,301
三年以上	283,809	213,244
	<b>20,118,602</b>	18,815,568

於二零一五年六月三十日，應付賬款及應付票據已包括應付中國電信集團及本集團的聯營公司款項人民幣2,598百萬元（於二零一四年十二月三十一日：人民幣2,239百萬元）。應付中國電信集團及本集團的聯營公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

### 19. 其他非流動負債

	本集團	
	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
可轉換優先股及優先股(註(ii))	611,360	611,900
其他(註(iii))	172,544	175,742
	<b>783,904</b>	787,642

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 19. 其他非流動負債(續)

註：

- (i) 本公司的一家子公司於二零一四年七月二十五日向一名獨立第三方發行每股面值1美元的可轉換優先股及優先股，其中可轉換優先股股份總數為66,670,000股，優先股股份總數為33,330,000股。根據約定，本公司的子公司有權自行決定延期支付每年度股息並且自發行日第八個周年紀念日起有權自行決定贖回可轉換優先股及優先股。但是倘若本公司的子公司延期支付，則本集團有義務支付。因此，本公司董事認為本集團不滿足無條件地避免交付現金或其他金融資產的合同義務的條件。此外，根據約定，優先股持有者有權在二零一七年之後將可轉換優先股轉換為普通股。本公司董事認為從集團角度來講，可轉換優先股以公允價值轉換為普通股的數量由本集團和優先股持有者協商決定。因此，在本集團合併報表中該優先股被確認為金融負債。

利率按照3.7%+倫敦銀行6個月美元同業拆借利率至當期股息支付日前6個月的日平均值計算，從交割日的第八個周年紀念日第一次利息支付日起調整為不低於每年8%的利率，此後每年自動增加一個百分點。

- (ii) 其他主要是指與資產相關的政府補助金和產品保證金。

### 20. 股本

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>註冊，已發行及實收股本：</b>		
4,534,598,160股(於二零一四年十二月三十一日：4,534,598,160股) 內資股，每股人民幣1.00元	<b>4,534,598</b>	4,534,598
2,391,420,240股(於二零一四年十二月三十一日：2,391,420,240股) H股，每股人民幣1.00元	<b>2,391,420</b>	2,391,420
	<b>6,926,018</b>	6,926,018

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 21. 承擔及或有負債

#### (a) 資本承擔

於二零一五年六月三十日，本集團對購入及建設物業、廠房及設備及其他資產的資本承擔如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	<b>225,846</b>	118,586
已授權但未訂約	<b>331,287</b>	331,339

#### (b) 經營租賃承擔

於二零一五年六月三十日，本集團的不可撤銷的經營租賃的應付最低租賃付款額列示如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	<b>298,063</b>	304,985
超過一年但少於五年	<b>360,470</b>	370,586
五年以上	<b>132,025</b>	111,339
	<b>790,558</b>	786,910

本集團通過經營租賃租用若干物業。該等租賃一般為期一年至二十年，並且有權選擇於所有條款均可重新商定時續約。各項租賃均不包括或有租金。

#### (c) 或有負債

於二零一五年六月三十日，本集團沒有重大或有負債或提供重大財務擔保。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 22. 金融工具的公允價值計量

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。下表載明如何釐定此等金融工具之公允價值(特別是, 估值技術及輸入值), 以及公允價值之級別, 即公允價值計量以公允價值計量輸入值之可觀察程度分類(第一至第三級別)。

- 第一級別: 公允價值計量來自相同資產或負債在活躍市場中所報價格(未調整);
- 第二級別: 公允價值計量來自除屬於相關資產或負債之第一級別的公開報價以外的直接(如價格)或間接(如源於價格)可觀察輸入值;
- 第三級別: 公允價值計量來自相關資產或負債的輸入值並不能從可觀察的市場數據取得(無法觀察輸入值)的估值方法。

	二零一五年六月三十日			合計 人民幣千元
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	
<b>資產</b>				
可供出售證券				
— 上市股權證券	83,219	-	-	83,219
包含在預付款及其他流動資產中的 交易性金融資產				
— 遠期結售匯	-	32	-	32
<b>負債</b>				
包含在預提費用及其他應付款中的 交易性金融負債				
— 遠期結售匯	-	61	-	61

	二零一四年十二月三十一日			合計 人民幣千元
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	
<b>資產</b>				
可供出售證券				
— 上市股權證券	51,672	-	-	51,672
包含在預付款及其他流動資產中的 交易性金融資產				
— 遠期結售匯	-	143	-	143
<b>負債</b>				
包含在預提費用及其他應付款中的 交易性金融負債				
— 遠期結售匯	-	1,574	-	1,574

本公司董事認為以攤餘成本計量的金融資產和金融負債的賬面價值接近其公允價值。



## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 23. 關聯方

本集團為中國電信集團的成員公司，與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。除以上已於中期財務報表中披露的交易及餘額外，本集團有以下關聯交易：

#### (a) 與中國電信集團及其他關聯方的交易

倘若一家公司有能力直接或間接控制，或共同控制另一家公司，或對另一家公司的財務和經營決策具有重大影響力，這些公司便屬於關聯方。同受一方控制的公司也視為關聯方。

由於本集團與中國電信集團的關係，我們交易的條款有可能與和無關聯的企業進行的交易條款有所不同。

與中國電信集團及其他關聯方在正常營運中進行的主要交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
來自關聯方的收入：		
電信基建服務(註(ii))	8,404,077	5,322,232
IT應用服務(註(iii))	604,690	515,616
末梢電信服務(註(iiii))	3,634,287	3,486,254
後勤服務(註(iv))	894,832	1,028,671
物資採購服務收入(註(v))	2,226,172	2,218,636
物業租賃服務(註(vi))	78,163	66,341
管理費收入(註(vii))	111,274	127,273
支付予關聯方的開支：		
物業租賃開支(註(viii))	62,733	101,095
IT應用服務開支(註(ix))	118,924	71,365
後勤服務支出(註(x))	253,585	270,779
物資採購服務支出(註(xi))	1,479,738	1,357,947
利息支出(註(xii))	707	159

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 23. 關聯方 (續)

#### (a) 與中國電信集團及其他關聯方的交易 (續)

註：

- (i) 指本集團為中國電信集團及其他關聯方提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團及其他關聯方提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為中國電信集團及其他關聯方提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為中國電信集團及其他關聯方提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 主要指本集團為中國電信集團及其他關聯方提供的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等取得的收入。
- (vi) 指本集團為中國電信集團及其他關聯方提供的物業租賃服務所得租金收入。
- (vii) 指本集團為中國電信集團提供的總部管理職能服務(「集中服務」)所得管理費用收入。
- (viii) 指本集團已付及應付中國電信集團及其他關聯方的業務場地租賃費。
- (ix) 指本集團支付中國電信集團及其他關聯方的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (x) 指本集團就提供物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務已付及應付中國電信集團及其他關聯方的費用。
- (xi) 主要指本集團已付及應付中國電信集團及其他關聯方的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的支出。
- (xii) 指本集團從中國電信集團取得貸款已付及應付中國電信集團的利息。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 23. 關聯方 (續)

#### (a) 與中國電信集團及其他關聯方的交易 (續)

包含在有關餘額內的應收／應付中國電信集團及其他關聯方款項列示如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據，淨額	15,922,908	13,612,267
預付款及其他流動資產	1,357,841	1,468,131
應收中國電信集團及其他關聯方款項總額	17,280,749	15,080,398
計息貸款	38,280	13,280
應付賬款及應付票據	2,597,613	2,238,518
預收工程款	112,839	81,079
預提費用及其他應付款	1,195,325	780,636
應付中國電信集團及其他關聯方款項總額	3,944,057	3,113,513

於二零一五年六月三十日，本集團為應收中國電信集團款項計提呆壞賬減值損失人民幣28百萬元（於二零一四年十二月三十一日：人民幣26百萬元）。

於二零一五年六月三十日，本集團對中國電信集團的物業、廠房及設備以及其他資產的收購和建設資金的資本承擔如下所示：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	27,223	4,863

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 23. 關聯方 (續)

#### (a) 與中國電信集團及其他關聯方的交易 (續)

於二零一五年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租賃合同對中國電信集團確定的總未來最低租賃付款額如下：

	二零一五年 六月三十日 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	83,836	90,095
超過一年但少於五年	129,889	160,735
五年以上	100,325	89,141
	<b>314,050</b>	339,971

#### (b) 與其他與政府相關的中國企業的交易

本集團是一家與政府相關的企業，並於現時在由與政府相關企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指中國透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司進行交易外(附註23(a))，本集團與其他與政府相關企業的單項不重大但合計重大的交易包括但不限於以下項目：

- 提供及接受服務，包括但不限於電信服務
- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務的產品價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程式。這些政策及審批程式並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

## 未經審核中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月期間

### 23. 關聯方 (續)

#### (c) 與主要管理人員的交易

主要管理人員收取的酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
薪金及其他酬金	2,912	2,750
退休福利	1,362	1,377
花紅	4,277	4,830
	<b>8,551</b>	8,957

總薪酬包括在附註9(a)中披露的「員工成本」。

#### (d) 定額供款的退休供款計劃

按照中國法規，本集團為員工參與了各省、自治區、直轄市政府組織安排的各種定額供款退休計劃。本集團按員工薪金、獎金及某些津貼的18%至22%不等的比率，向退休計劃供款。參加計劃的員工有權獲得相等於按其退休時薪金的固定比率計算的退休金。除上述每年供款之外，本集團對於這些計劃相關的退休金福利再無其他重大付款責任。

本集團於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日，無尚未支付的離退休職工福利計劃供款額。

本公司董事認為上述資料已對關聯方交易提供適當披露。